
Mnichovo Hradiště 

Správní obvod Mnichovo Hradiště se nachází v nejsevernější části kraje, kde hraničí s kraji Ústeckým 
a Královéhradeckým. V rámci Středočeského kraje sousedí pouze s ORP Mladá Boleslav. Obvod leží na rozhraní 
Severočeské tabule pahorkatinného rázu a rovinaté Středočeské tabule. Nejvyšší nadmořské výšky dosahuje 
Mužský (463 m n.m.). Územím protéká od severovýchodu k jihozápadu řeka Jizera, která obvod půlí podobně 
jako rychlostní silnice R10.   
Obvod patří k nejmenším obvodům v kraji. Vykazuje 5. nejmenší rozlohu (21 250 ha) a 2. nejnižší počet obyvatel 
(15 214). Tvoří ho 22 obcí, z nichž pouze Mnichovo Hradiště má statut města a sídlí v něm pověřený obecní 
úřad. 
Počet obyvatel od roku 1961 postupně klesá. Pokles pokračuje i v 90. letech, což ovlivňují nepříznivé 
charakteristiky přirozené měny v podobě druhé nejnižší průměrné hrubé míry porodnosti. To se odráží 
v nepříznivé věkové struktuře obyvatelstva, která patří mezi nejstarší v kraji. Druhý nejnižší podíl dětí a čtvrtý 
nejvyšší podíl nejstaršího obyvatelstva způsobuje třetí nejvyšší index stáří a druhý nejvyšší průměrný věk. 
Obyvatelstvo se vyznačuje nízkou úrovní vzdělanosti. 
Ekonomická základna je založena na průmyslu, Mnichovohradišťsko je napojeno na sousední mladoboleslavský 
obvod s rozvinutým automobilovým průmyslem, což ovlivňuje socio-ekonomickou strukturu regionu. 
Nejvýznamnější zaměstnavatel v Mnichově Hradišti Behr Czech s.r.o. vyrábí díly a příslušenství pro motorová 
vozidla. Zaměstnanost v průmyslu je 3. nejvyšší v kraji, stejně jako podíl ekonomicky aktivních 
v zaměstnaneckém stavu. Příznivá je nízká míra nezaměstnanosti, naopak negativní je 2. nejvyšší podíl 
nezaměstnaných starších 50 let. Obvod vykazuje nejvyšší podíl denně vyjíždějících zaměstnaných osob na 
celkovém počtu vyjíždějících. Významný je také nejvyšší podíl ekonomických subjektů působících v odvětví 
ubytování a stravování. 
Intenzita bytové výstavby je podprůměrná, byty v bytových domech se staví minimálně. To odpovídá jednomu 
z nejvyšších podílů bytů v rodinných domech v kraji. Obvod vyniká také vysokým podílem neobydleného 
bytového fondu. 
Do obvodu zasahuje chráněná krajinná oblast Český ráj bohatá na přírodní i kulturní památky. Vyhledávaný je 
například skalní hrad Drábské světničky či zřícenina gotického hradu Valečov ze 14. století. Čedičový vrchol 
Mužský poskytuje nádherný výhled. V Mnichově Hradišti se nachází barokní zámek s francouzskou a anglickou 
zahradou. 



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 15 214 7 491 7 723

0 - 14 2 209 1 160 1 049
15 - 64 10 645 5 415 5 230

65 + 2 360 916 1 444
Index stáří1) 106,8 79,0 137,7

Průměrný věk 40,4 38,8 42,0
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 185 219 -34 20 -14 81 25 . 15 244
1992 150 196 -46 -19 -65 102 34 128 15 205
1993 156 209 -53 -51 -104 95 48 68 15 120
1994 147 209 -62 54 -8 73 30 67 15 064
1995 142 181 -39 64 25 87 48 53 15 073
1996 132 151 -19 43 24 82 51 51 15 097
1997 133 185 -52 97 45 77 39 58 15 132
1998 101 172 -71 56 -15 89 47 51 15 147
1999 101 171 -70 51 -19 91 32 60 15 130
2000 107 188 -81 144 63 87 37 55 15 152
2001 123 200 -77 123 46 83 22 50 15 215
2002 139 167 -28 -10 -38 73 26 49 15 219
2003 130 174 -44 58 14 69 35 30 15 207 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 19682 20467 20069 19685 20019 19600 19524 15581 16454 15587 15674 15203 15211

v sídle SO ORP  5493 6042 5918 6080 6372 6393 6424 5733 6706 6920 8009 8435 8393
Počet domů1)                           
celkem 2787 2920 2997 3093 3304 3484 3961 4219 3886 3783 3742 3574 3576

v sídle SO ORP  699 704 711 751 901 1026 1239 1400 1370 1427 1534 1574 1593
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
1,6%

vodní plochy
1,9%

ostatní plochy
6,3%

lesní pozemky
29,0%

ovocné sady
2,4%

trvalé travní 
porosty
9,6%

zahrady
2,2%

orná půda
47,0%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 7 868 7 761 533 476 107 7 335 3 303 3 955 -
v % 100,0 98,6 6,8 6,0 1,4 100,0 45,0 53,9 x

Celkem 2001 7 838 7 540 291 133 298 7 278 3 599 3 368 95
v % 100,0 96,2 3,7 1,7 3,8 100,0 49,5 46,3 x

v tom:             
muži 4 323 4 180 138 - 143 3 105 1 349 1 731 52
ženy 3 515 3 360 153 133 155 4 173 2 250 1 637 43

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 4 457 4 390 280 274 67 3 978 1 643 2 290 -
v % 100,0 98,5 6,3 6,1 1,5 100,0 41,3 57,6 x

Celkem 2001 4 409 4 244 178 59 165 3 917 1 964 1 804 67
v % 100,0 96,3 4,0 1,3 3,7 100,0 50,1 46,1 x

v tom:             
muži 2 406 2 321 77 - 85 1 684 737 939 38
ženy 2 003 1 923 101 59 80 2 233 1 227 865 29

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 374 53,7 11,5 15,0 102,5 168 2,2 4,66 4,77 5,72

Sídlo SO ORP 191 50,8 8,4 17,8 97,4 29 6,6 4,45 4,33 4,84
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,2% činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, 

výzkum
3,3%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6,6%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

4,2%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

9,8%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,6%

pohostinství a ubytování
3,5%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

11,1%

stavebnictví
7,7%

průmysl
41,3%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 109 1 830 100,0 1 279 100,0
neuvedeno 753 449 24,5 304 23,8
bez zaměstnanců 2 021 1 175 64,2 846 66,1

1 - 5 214 133 7,3 81 6,3
6 - 19 74 42 2,3 32 2,5
20 - 99 40 27 1,5 13 1,0
100 - 499 7 4 0,2 3 0,2
500 - 999 - - x - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 109 1 830 100,0 1 279 100,0
z toho:           
fyzické osoby 2 593 1 552 84,8 1 041 81,4

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 24 14 0,9 10 1,0
obchodní společnosti 171 114 6,2 57 4,5

z toho: akciové společnosti 12 8 7,0 4 7,0
družstva  9 4 0,2 5 0,4
státní podniky - - x - x 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

  
Behr Czech s.r.o. výroba dílů a příslušenství motorových vozidel 
Správa a údržba silnic Mnichovo Hradiště činnost v pozemní dopravě 
Kautex Textron Bohemia spol. s r.o. výroba obalů z plastů 
JEDNOTA – spotřební družstvo v Mnichově Hradišti maloobchod se smíšeným zbožím 
Zemědělské družstvo Sever Loukovec rostlinná a živočišná výroba 
   

vzdělávání
1,3%

zdravotní a 
soc.péče

1,0%

činnosti v 
obl.nemovitostí

12,5%
finanční 

zprostředko-
vání
2,3%

doprava, 
skladování a 

spoje
4,0%

ubytování a 
stravování

7,4%

ostatní
11,7% zemědělství

4,5%

průmysl 
14,9%

stavebnictví
11,6%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

29,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 5 450 3 663 1 717 358,5 92,0 1 123   17,1 73,9
 2001 5 501 3 755 1 671 362,2 88,1 1 504   21,5 99,0
 rozdíl 51 92 -46 3,7 -3,9 381 2) 4,4 25,2

 rozdíl v % 0,9 2,5 -2,7 x x 33,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 974 1 545 1 411 352,6 93,7 247   7,7 29,3
 2001 3 027 1 609 1 397 360,7 88,3 420   12,2 50,0
 rozdíl 53 64 -14 8,1 -5,4 173 2) 4,5 20,8

 rozdíl v % 1,8 4,1 -1,0 x x 70,0   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 
Vybrané ukazatele bytové výstavby 

z toho 
 

Dokončené 
 byty  

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 36 19 - 17 68,9 1 419,0 10
1998 19 15 - 4 73,2 1 820,3 5
1999 23 14 - 7 65,0 1 328,1 10
2000 38 22 - 13 71,9 1 724,5 19
2001 35 27 - 6 82,3 1 552,0 2
2002 59 38 6 8 71,5 1 990,0 3
2003 59 30 - 10 72,7 2 708,2 6

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 12 145 5 876 6 269 12 882 6 255 6 627
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 36,2 27,0 45,0 24,3 16,9 31,3

vyučení bez maturity 33,0 42,5 24,2 22,2 27,5 17,3

střední odborné bez maturity 5,9 4,7 6,9 20,4 23,5 17,6

vyučení s maturitou . . . 1,2 1,5 0,9

úplné střední všeobecné s maturitou 3,6 2,5 4,6 4,3 2,8 5,8

úplné střední odborné s maturitou1) 16,2 16,6 15,9 17,3 17,6 17,0

nástavbové studium . . . 2,3 1,7 2,8

vyšší odborné 0,0 0,0 0,0 1,0 0,8 1,1

vysokoškolské 3,9 4,8 3,0 5,1 5,6 4,6

bez vzdělání 0,2 0,2 0,1 0,7 1,0 0,4
nezjištěno 1,0 1,7 0,3 1,1 1,1 1,1

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

105,2

122,3

86,2

116,3

104,2

86,3

97,4

100,4

63,5

79,5

88,8

98,2

73,5

97,6

66,1

101,8

101,0

69,4

104,6

93,0

30,2

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


